ESTADO DO ESPíRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

LEt No 7.í95. DE í3 DE MARçO DE 2024

DlspÕE soBRE ALTERAçôes Na LEa t.14z, DE

23 DE NOVEMBRO DE 2023. LEI DE DIRETRIZES

oRçAMENTÁnns-PARAoexencícto
FINANGEIRO DE 2024 :

Faço saber que a Câmara Municipal de Colatina, do
Estado do Espírito Santo, aprovou e Eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 10 - Ficam alteradas na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei 7.142, de 23 de
novembro de 2023) as metas fiscais anuais a fim de compatibilizá-las com o Projeto de Lei

Orçamentária Anual 2024, passando a vigorar os valores das tabelas abaixo:

ESPECMICÂÇÃO

otal

Receitas Primárias

D Total
D
Rezultado Primário da Linha
Divida Pública Coosolidada
Divida C

esultado Nooinal - Abaixo da

Art. 20 - O artigo 45 da referida lei passa a vigorar com a seguinte redação:

'Art. 45 - O ato que conceder ou ampliar incentivo, isenção ou benefício de natureza
tibutaia ou financeira, somente entrará em vigor se observado o art. 14, da Lei
Complementar no 101, de 04 de maio de 2000".

Art. 30 - O artigo 27 passa a vigorar com a seguinte redação:

"Att. 27 - A alocação dos recursos na Lei Orçamentáia de 2024 e er?? seus créditos
adicionais, bem como a respectiva execução, serão feitas de forma a propiciar o controle dos
cusÍos das açÕes e a avaliação dos resultados dos programas de govemo.

§ ío - O controle de cusÍos de que trata o caput será orientado para o estabelecimento a

retação enter a despesa pública e o resultado obtido, de forma a priorizar a análise da
eficiência na alocação dos recursos, permitindo o acompanhamento das gesfões

orçamentária, financeira e patimonial.

§ 2o - Anualmente será analisada a evolução dos indicadores esfabelecidos para os
programas do PPA".

Art.40 - lnclui entre os programas o Programa "llumina Colatina".

Art. 50 - O demonstrativo 7 passa a vigorar conforme aba

\:alor
Correote

(a)

Yalor
Coníente

750.67 r.03 1,58 720.551.959,67

713.969.-r9.1.58 694.921.76.1,81

710.551.959,67750.671 .03 r.58

953.866.879.91 915.595.008,55
-229.897.385.33 -220.673.213, t-1

94.327.111,7398.269.985,00
-9-1.{98.,10{.00 -90.706.857,36

-t 1.869.166,9-l-l:.783,40:,30

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES - CEP: 29702-902 - TEL: (27) 3177-7004 1

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

IRIE]rÍO !íIDIT.ID.IDf, úEEf§rçrolGl ,:15 ,oa

tPItr lsçâc L**,.* 3dô LÊicndÊmrar EB4f

I

R5r71Â@$ R54$.474,38 RSS7.ffi,82

Art'içàdrba-de
<ábrlorblPIU, orfum
irbo ll àert 14& LRf I

,

!PiU klÍ{ào ârialr
1ff6

u.*ot*u,** pagrem<o úia, mdeÍqtode lo.i.

f
l}Egl, An {:, cprrric rln 41 §1 ll, c+rt RS2{9:}.S692 R51€3&rü,lt R52.&41i6{

iffU bençio hrial r qw ru &is arc iliriffi pügÍn e lytu fE do praaq poÉm drde &so do prpdE
praàrçÉrbde lüó tZ lts4, AÍt {2, !2, ll I

fti218ln03 RS&.S,8 RS ]{3.6lri,t I

rru
I

bÊr\àhúli tbcorofortihrirra çe ru&ts *rftic nerim püaomo IPIU &tnd*re epoiw minata, m
porúflÊria& LPá

frúniro
o nrchsttriEsrdctr12, Arr€,l1 Í)

R5 r.9r6.ffi#l R-( 1t55.P1,1? RsL1n.sts#

tf tu lstio
FrgB qE * Eràêlaçil Ê iri€im dividdr E §triEltlir, bêm mrSElrs li sEErÊs $p ryErttr1
hçaa de anpla<ào ercsiw dÊ u eprcidade de pdr4à ao de:kuçà & rürd*ón laC, s
lirü, isúsn twrrcdqiere rqiio
hn f , I a" u s*l'al9-Bendtio Fisis CoI{DEE '

R5 5l i68"94 R513ê..{j;,§ RSi§.,1ã09

IFTLI

I

tsôçà srrqitr de dí6a do irürir diÍidc e rÉo difl.dor m o âmde etaderdr 5 ftircl
RdrçâodcCíqüdõ ts 9(*t*op"ad""grodoamstsdolPlU,msrorhrrigol'doHdÊto&tei lnãtrlqre

lvigJsromto2à I*i 139{

I

RS{.n3S}687 RS--r3l.U,{ RS 10.668i0Í-,:E

Clrís&nertimtiw
d€ EiE ü tsi

oçrrrrÉú anul - LIIA,
erfure irisl de rnigo

l-l da LRf.

r1B3 lstio
[ngrc qw * eti.hçm e iriciem *iridde re litrnirígio, hm miqoehs i
lpcs de anplaào rrysía & u apsoíleie de F!ôrç& eu dt r[raçb
lird+ imàlm lffi5 mdcsi+ u Egiàr

hn l', YI, dà Ld 6õBt'?019-&rício ÊsisC0tlEC.

gEtrÍE! qw iFer&r
de nrbd*óa lsd, u R5nl..:6S RSTZ?ELZE RS r48l I,l 2

comiloàretimtira
de sdu& lei

cçrmrÉrüand - L&\,
onfore irirldoanigo

t4dr LRF.

:.IB! lsxâç tnÍ,**,**. *o R4,amCr* \'erüeArsdr, qu rwbilswÍ{õ€t'Dsrsre

ficffdgEurt2420c2

RSã21ilÍ) RS7A503,72 RS8115lJ5

lgçàc
f****lqa"iricim*riddercl\tr{rft i:,bemmis*hsÉsi5uÍt.§tEg&tÊtr
hqcr de anpta<ào ergwie de u epr<idade de podução to de abscçir de nürdeún [rrC, q
lird+ inroóam rre tmdogias u rugiia

[An
]',, VUI di Ld 68l l0lg- &ÉídGFisãir€ffIDEE.

RS 1.:5U-l1r.t{ RS r.2512rr.2{ RS t.§.11i2.1

t!5 Reôrçi,dÊÀlísca f,lgar,",*rÉ*e ki Curt'mrur II)ãEZ

I

R52--1195,& R§28.114n RS29.098,iB

TFLT &trxà [!r*rr- - gi*iroe egundo m

f e,rdôr.Eeozoto
RS 112:64r R§ lt61?0,01 R5110.]3õ,S

TTLT terçà [rro**-**,"*,
f

e,udâLEs?orB
RSEsi:{EÊ8 R591188758 R591affi,6

TOTÂL RSU./84,AU,6 615$161tr86 R31C16,57,15

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES - CEP: 29.702-902 - TEL: (27) 3177-7004 2

§roüc5/-rfoef,rür§,,.EgxflíriEo

i5§

Á

ESTADO DO ESPIRITO SANTO
PREFEITURA MUNlCIPAL DE COLATINA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

ANEXO ! MEMORIA DE CALCULO

mÁ EEtq,fl.ocrA DE dtçl'to

íi /I]üfl ti.,r:Í
lTilToül: frqort w lde ur dr du*r í.uda r poroar «çrcrin rri 2021 i5 750.871.031 .$

RBrl[ Púiurr:

üÊfÉ 05 t.à Jil.al

! B{Ílisêrdrctnüc.W! 1rô 5,ll lll.tli
I - RNCaTU 9mUO COnnU: lA - t $t5g.lüJt

1,Idãtí 1{

l!lB.rJu,tut
r.RÉdt líltúltó ctcti p- E t2J:50$.tl

IDJftJil.Sr

J- IÍIT{'LIAIP HúN[P: IDI'IJDII

It{A

islnlCdüiS

197 7$l25rr

Art. 60 - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Colatina, em 13 de março de

Registrada no gabinete do Prefeito Municipal
de Colatina, em 13 de março de 2024.

\ JegcnoruAcorçidl !2r !ài.ü17nI

I irol crcup drdirldr cdo: t2irú.0ú1 fi
l - 0sp.u pÍrítrt coÍÍo|ltl ll - Bl Êilr$r1?tÍ
) Je:lsdetstio'qdr 129 32117r.i1

: ,hsl&!Çip d! dirdr llril $Co: L Éil luJ.ul
;- DerF[ FlíÜlr 0.clplu'p - El Ir§fl!rIJr
i. DBI!$I rrilÉÊ t0!; IC+F+lllrJl t53tsI]lJ1
I i4t!dq út'qcTJ 2ü 7$.rl

insr+lorln Büor r FBÍ &.1vi$27

t lc.:g.iD.'I

Municipal

r 0,,.À-.0-t^<-
SêõrEiroFuunrcrpaúeGoverno.

ÁE
L - JUm I E EilCtRCot ÀTÍVot 16501 5ll_0i

I .JUROI EEIEAEGOIPIIWOI 12â4t,ll.0i

III]DÂ PUBllCÂ Coil türDÂ 0À :

r^Ti12X23 $ Í5.ü2 S
I

^toRTtaloiil\0u
!.gJ

I iirl§Sil r?!,,-ÊT0S\nl l7 'l
,ll

1 i?Atlii Pltrlí0Sr.0A),llr
12 il1 fi,l.rli A\oRm.rRil$Afi.9 à&

0 t10Â coilI. PÉvllTÀ 0.I{{.5} :c rJEl.t[
DIUtçA0 Pgr

TO: til {rl I lul ldl ililll
)vt01 cot{t0L|DA0Â S-IIT,0AJI r»5{I55lrl IrõILS ,I:tt.tE r5

0ra 0 00[ 0.01 C.úr

S 775!U.5õ s33i$.84 ffilõir)ô& iE.269.94i 1{

1[ 0$.ttâJt l$ 1$ ifiJf ,fl 1$ ssg IttTltJ$.lI
)aoil && dco u t12.IEll?52i 16raõ212lq Zc..rn..4l"r 19:50it § 59

biçtl irs<troz 2ü2v,11 tB25r.1âl 2Ê125.1,1! 2612Í.1i

-t lI:il t6.t l { rElr5051l -115r$Ia,g -91§uotJr

cltIfl ) D0 nEU,$!o r§0lÍ\$ tf,{§o D{ ulE{

(runur ü, rLiu L t.\lrJ !i$lN,rt
i\rfil

.\ r:l ll

lrD{c6[ruDÀgn)
treSEE)
lrqíüirlúlü(iu

llsu(rhlúê( lrB.r
i{ M rlrrhrÊr& í\Ill
i.l tlírú lEürsr( UlÍÉÍ tEúl§

llrffHrtBloaE
üi]Drco§0rJuDrrlQ'rD.{ §r$ =§rrE -$)

,tÍts.tL{
lrir{lül,
ju r.,i-rrrJ

:lr $§ tilt;
t' 1ír.ivi.10

s :1i.ií.í:-!

it' i]í i r

-ilutfiil

'utbJÍt t.'srü.i
:(j !,l-r i it-q

lE iql.r !g.Ul

ô91'.lji Àr

r i 1 iil-r'
-t,i:{ ir

Jrltu|lfl

Av. Ângelo Giuberti, 343 - Bo Esplanada - Colatina/ES - CEP: 29702-902 - TEL: (27) 3177-7004 3

tolD Ioli: Eosoà ro rdor rlJ dr mucsirJr m ro:Gr omcrüin rrs Si4

ico:rdr s r rlír

- RtrBt 0l"ntÍr DUI: l;.fl